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Izgradnja profesionalnih kapaciteta sudija i tužilaca, uključujući i druge pravne stručnjake, 
nastavljena je tokom decembra putem onLine Zoom platforme i e-learning, odnosno kurseva za 

učenje na daljinu.   

U ovom izveštajnom periodu Akademija pravde intenzivno je radila na sprovođenju aktivnosti 
prema unapred razvijenim akcionim planovima i na pripremi Plana rada za 2021. godinu. 

Pored obuka, značajan deo sastanka sa saradnicima i donatorima Akademije realizovan je putem 
virtuelne platforme koja je imala za cilj saradnju i međusobnu koordinaciju u sprovođenju 

zajedničkih aktivnosti. 

Decembar karakteriše mnoštvo aktivnosti obuke fokusiranih samo na kontinuiranu obuku za 
postojeće sudije i tužioce, sudsko i tužilačko administrativno osoblje, kao i za slobodne profesije, 
odnosno za privatne izvršitelje. 

Ovaj informativni bilten odražava sastanke iz među-institucionalne saradnje, sa donatorima i 

projektima u cilju razvijanja i sprovođenja zajedničkih aktivnosti, aktivnosti u svrhu izrade 
programa obuke za 2021-2022, aktivnosti koje sprovodi Program kontinuirane obuke određene u 
skladu sa temom obuke, trajanja i njenih korisnika, kao i obuke za administrativno osoblje i 

privatne izvršitelje. 

Pored gore navedenih aktivnosti, bilten takođe sadrži najavu i razvoj događaja u vezi sa kursevima 
obuke koji su se tokom decembra održavali na platformi za učenje na daljinu. 

 Uvod 
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Međuinstitucionalna saradnja i aktivnosti sa do-
natorima nastavljene su i tokom decembra.  U 

cilju koordinacije zajedničkog rada održani su 
zajednički sastanci, radionice, konferencije i 
druge aktivnosti kao što sledi: 

Redovni nedeljni sastanci sa predstavnikom EU / 

EUKOJUST, g. Dragomir Yordanov. Na ovim 
sastancima razgovarano je o potrebama i 
izazovima AP u ispunjavanju zakonskog manda-

ta, mogućnosti podrške projektu i izgradnji ka-
paciteta AP u vođenju, organizovanju i evaluaci-
ji programa obuke.  

AP u koordinaciji za kancelarijom OPDAT-a pri 

Američkoj Ambasadi na Kosovu i EU / 
EKOJUST projektom, održala je prvi koordi-
nacioni sastanak. Sastanku je takođe prisustvo-
vao g. John Moreno , iz kancelarije Centra za 

zastupanje i obuku Američkog Stejt departmen-
ta. Na sastanku se uglavnom razgovaralo o 
koordinaciji aktivnosti u podršci AP, oblastima 

koje treba da pokriva svaka strana i razmeni in-
formacija u vezi sa unapređenjem i jačanjem AP.  

AP na poziv Odeljenja za slobodne profesijeu 
MP, i predstavnika kabineta ministra MP i u 

koordinaciji sa kancelarijom INL pri Američkoj 
ambasadi na Kosovu, održala je zajednički sasta-
nak na kojem je razgovarano o jačanju posredo-

vanja. AP će podržati projekat za jačanje 
posredovanja kroz obuku, prvenstveno u organi-
zovanju programa obuke za trenere (TT), a zatim 

obuku u određenim oblastima posredovanja. 

AD je učestvovala na narednom sastanku Up-
ravnog odbora inicijative EK / Horizontalni in-

strument/ projekta HELP za zemlje zapadnog 
Balkana, gde su razgovarali o dostignućima 

tokom 2020. godine i planovima za 2021. 
godinu.     

AP je učestvovala na sastanku Upravnog odbora 
EK projekta PECK III, koji će sprovesti veliki 

deo aktivnosti kroz obuku u borbi protiv korup-
cije, sukoba interesa, pranja novca i zakona o 
uzbunjivačima.   

AP se takođe sastala sa savetnicima tima za 

funkcionalni pregled sektora pravde, gde su dali 
komentare za mere i politike preporučene za 
konačnu strategiju. 

AP je takođe učestvovala na Konferenciji na vi-

sokom nivou o Istanbulskoj konvenciji, koju su 
organizovali Savet Evrope i misija OEBS-a na 
Kosovu. 

Jedan od dobitnika nagrada za poštovanje za-
kona o jezicima je i AP, iako nije dobitnik 

glavnih nagrada, kancelarija Poverenika za 
jezike pri KP i OEBS, pozdravila je odličan rad 
AP u pružanju materijala i podataka na svom 

portalu na svim službenim jezicima.    

AP se tokom ovog perioda takođe sastala sa g. 
Christopher Marshall, Direktor Regionalnog pro-
jekta vladavine prava koji finansira Velika 

Britanija, a sprovodi ga Chemonics Internation-
al. Na sastanku se razgovaralo o koordinaciji 
međunarodne pomoći na Kosovu, potrebi 

koordinacije i saradnje u razmeni praksi u oblasti 
obuke.  

  

 Opšte aktivnosti 

      Saradnja sa institucijama pravosudnog sistema i međunarodnim 

partnerima   
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AP je u decembru ove godine učestvovala na 
sastanku koji je sazvao predsednik Odbora za 

zakonodavstvo, mandate, imunitetee, poslovnik 
Skupštine i nadzor Agencije za borbu protiv 
korupcije Skupštine Kosovo. Sve pravosudne 

institucije bile su prisutne na sastanku i 
razgovarano je o dostignućima i adresiranju pre-
poruka i ocena izveštaja EU o Kosovu  

Takođe je na sastanku razgovarano o komentari-

ma u vezi sa budžetskim zahtevom za 2021. 
godinu, gde je AP iznela svoje stavove tokom 
obe tačke diskusije i istakla potrebu za odobren-

jem budžetskog zahteva koji je odobrio US AP , 
podnet početkom godine.   

Na zahtev predsedavajućeg SSK-a i sudije za 

vezu za regionalnu inicijativu koju je podržalo 
Norveško odeljenje pravde, AP je predstavila 
prakse na Kosovu u oblasti parničkog prava sa 

naglaskom na upravljanje pripremnim ročištem i 
glavnom raspravom.    
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Dana 3-4. decembra 2020, Akademija Pravde 

učestvovala je u videokonferenciji koju je or-

ganizovao TAIEX u saradnji sa EUROJUST u 

vezi sa uspostavljanjem saradnje Eurojust-

Kosovo.  

 

Svrha ovog onLine seminara je da objasni karak-

teristike saradnje sa Eurojust i uspostavljanje 

početnih kontakata između EUMS, Eurojust i 

Kosovskih vlasti. 

 

Obrađivane su razne teme poput Međunarodne 

pravne saradnje, pranje novca, kibernetički krim-

inal i terorizma.  

 

Kosovo na ovoj konferenciji predstavio je širok 

spektar aktera pravosudnog sistema, kao i in-

stitucije odgovorne za međunarodnu pravnu 

saradnju.  

 

U ovoj konferenciji prisustvovao je ministar 

pravde Republike Kosovo g. Selim Selimi, 

Direktor Odeljenja za međunarodnu pravnu 

saradnju pri MP, Izvršni Direktor Akademije 

pravde g. Enver Fejzullahu, kao i kontakt osobe 

iz Državnog tužilađtva nadležne za BJN.  

 

Teme detaljnije obrađene, uvek sa fokusom na 

načine međunarodne pravne saradnje sa Euro-

just, bile su: Uloga Eurojust-a u borbi protiv 

prekograničnog kriminala; Saradnja između Eu-

rojust-a i trećih zemalja; Saradnja između Euro-

just-a i zemalja zapadnog Balkana; Prezentacija 

Kosova i njenog okvira za pravnu saradnju – 

koju je realizovao g. Gazmend Çitaku Direktor 

Odeljenja za međunarodnu pravnu saradnju 

Ministarstva pravde. 

 

Drugi dan nastavljen je obrađivanjem sledećih 

tema: opis načina rada instrumenata koje koristi 

Mreža zajedničkih istražnih timova u saradnji sa 

Eurojust-om; Prezantacija strateškog rada Euro-

just-a koji je sprovela radna grupa za borbu pro-

tiv terorizma i sajber kriminala, mreže koju po-

država EJCN, kao i zaštita ličnih podataka u Eu-

rojust. 

 

Konferencija je zaključena raznim diskusijama 

svih učesnika koji su takođe postavili pitanja o 

funkcionisanju Eurojust-a i uspostavljanju kon-

takt tačaka sa trećim zemljama zapadnog Bal-

kana, organizaciji obuka za izgradnju kapaciteta, 

uspostavljanju kontakt tačaka i zaključivanju 

sporazuma između Kosova i Eurojust-a, 

poboljšanje borbe protiv prekograničnih zločina, 

i istraživanje potencijalnih oblika saradnje iz-

među Kosova i Eurojust-a.  

      Video-konferencija TAIEX-a u vezi sa uspostavljanjem 

saradnje Kosova sa Eurojust 
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Savet Evrope 8. decembra 2020. godine, organi-

zovao je okrugli sto o zaštiti i bezbednosti 

novinara na temu “ Novinari i rizici od nasilja 

nad ženama”. Okrugli sto  je organizovan u 

okviru Zajedničkog projekta Evropske unije i 

Saveta Evrope “Sloboda izražavanja i sloboda 

medija (JUFREX 2)” i projekta “Jačanje borbe 

protiv nasilja nad ženama i nasilja u porodici - 

faza II”. Okrugli sto je organizovan tokom kam-

panje “16 dana aktivizma protiv rodno zasno-

vanog nasilja" koja je imala za cilj podizanje 

svesti o važnosti uloge medija u sprečavanju 

nasilja nad ženama i nailja u porodici. 

 

Na samom početku, uz uvodni govor gđe. Gresa 

Musliu, viši službenik projekta JUFREX, g. 

Frank Power, Rukovodilac kancelarije Saveta 

Evrope – u Prištini, g. Naim Qelaj, Ombudsman, 

g. Riccardo Serri, Rukovodilac Odeljenja za 

političke, ekonomske i evropske integracije u 

kancelariji EU, gđa Jenny Stenberg Sorvold, za-

menik ambasadora, Ambasade Kraljevine 

Norveške u Prištini. U ovom okruglom stolu 

predstavnik Akademije Pravde bio je g. Islam 

Sllamniku, stalni sudski trener. 

 

Sa posebnim prezentacijama predstavljene su: 

gđa Gentiana Begolli-Pustina, Predsednica Ud-

ruženja novinara Kosova, gđa Merita Limani, 

Rukovodilac projekta 'Jačanje borbe protiv na-

silja nad ženama i nasilja u porodici' – faza II, g. 

Besim Kelmendi, Koordinator iz Kancelarije 

glavnog državnog tužioca za postupanje u 

slučajevima pretnji i napada na novinare, gđa 

Lambrini Papadopulos, novinar, član radne 

grupe tokom dizajniranja HELP kursa o zaštiti i 

sigurnosti novinara i gđa Flutura Kusari, pravni-

ca za medijsko pravo, konsultant Saveta Evrope. 

Prvobitno su obrađena pitanja u vezi sa posto-

jećim sistemom za prijavljivanje i krivično 

gonjenje napada na novinare, broj slučajeva i 

trend prijavljenih slučajeva posebno napada– 

nasilje nad novinarkama, saradnja sa platforma-

ma za promociju bezbednosti novinara i izvešta-

vanje medija o nasilju protiv žena i nasilja u 

porodici – izazovi i mogućnosti. Nakon toga ela-

borisani su standardi Istanbulske konvencije 

Saveta Evrope za podizanje svesti o porodičnom 

nasilju i nasilju nad ženama – uloga medija.  

 

Tema koja se istakla bila je uloga tužilaštva u 

istrazi slučajeva napada na novinare, preduzete 

mere za uspostavljanje sistema za postupanje u 

slučajevima fizičkih i verbalnih napada na 

novinare, i broj slučajeva koje je tužilaštvo 

istraživalo i trenutno istražuje/izazovi u istrazi 

slučajeva. 

 

Takođe su obrađene pretnje na osnovu rodne 

pripadnosti novinara i novinarki, kao što su: 

cenzura, zastrašivanje i fizički i psihološki na-

padi na novinare, rodni stereotipi i principi rod-

ne ravnopravnosti, efekti internetskog nasilja 

(bulizma) sa posebnim fokusom na žene 

novinarke. Pored toga korisna je bila i 

prezentacija onLine kursa HELP o zaštiti i sig-

urnosti novinara. 

 

Takođe je bilo zanimljivo razmatranje Pregleda 

trenutne situacije u zemlji o bezbednosti novina-

ra i nekažnjavanju, posebno u slučaju žena 

novinara, i glavni izvori pretnji: fizičke pretnje, 

online i pravni napadi sa kojima se suočavaju 

novinari, uvođenje postojećih lokalnih sredstava 

i mehanizama o bezbednosti novinara. Obrađene 

su i SLAPP tužbe – Strateška tužba protiv 

učešća u javnosti.  

 

Na ovom treningu predstavljeni su novi materi-

jali i trenutna sudska praksa ESLJP u kontekstu 

zaštite i sigurnosti novinara kao i rizici od na-

silja nad ženama novinarkama. U poslednjem 

delu odvijala se korisna diskusija kojoj su pri-

sustvovali svi učesnici.  

 

      Novinari i opasnosti od nasilja nad ženama 
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Dana 9. decembra 2020. Savet Evrope organi-

zovao je Regionalnu online konferenciju na 

temu "Zaštita imovine: ESLJP i nacionalna 

sudska praksa na zapadnom Balkanu". Svrha 

ove konferencije bila je unapređenje znanja 

učesnika o pravu na poštovanje imovine i njenoj 

zaštiti u skladu sa standardima sadržanim u čl. 1 

Protokola 1. EKLJP i ulozi Evropskog suda za 

ljudska prava (ESLJP) u Strazburu kao i nacion-

alna sudska praksa na zapadnom Balkanu. Ova 

konferencija je organizovana uz finansijsku po-

dršku Evropske Unije i Saveta Evrope u okviru 

Zajedničkog programa “Horizontalni instrument 

za zapadni Balkan i Tursku 2019-2022”. 

 

Na samom početku održani su uvodni govori od 

strane g. Mikhail Lobov, šef Odeljenja za 

saradnju i politiku ljudskih prava, Generalni 

direktorat za ljudska prava i vladavinu prava, 

Saveta Evrope, zatim moderator g. Sergey Dik-

man, Koordinator Programa, Odeljenje za 

nacionalnu primenu ljudskih prava, Saveta 

Evrope. 

 

U prvoj prezentaciji fokus je bio na temi: 

Pristupi i relevantna sudska praksa Evropskog 

suda za ljudska prava o pravu na zaštitu 

imovine, gde je prezentacijom istaknut modera-

tor: g. Andrey Esin, advokat za ljudska prava, 

bivši advokat Sekretarijata Evropskog suda za 

ljudska prava. Sadržajne diskusije su pokrenute 

u nastavku od strane: gđe Ana Vilfan-

Vospernik, pravnica, Direktorat za juriskonsul-

tacija, Registar Evropskog suda za ljudska prava 

i g. Dragoljub Popović, bivši sudija Evropskog 

suda za ljudska prava, izabran za Srbiju. 

 

U drugoj prezentaciji prevladavala je tema: 

“Konkretni problemi i novi izazovi u vezi sa 

pravom na mirno uživanje imovine (prvi deo)”  

sa prezentacijom moderatora:g. Andrey Esin, 

advokat za ljudska prava, praćene korisnim 

diskusijama koje je pokrenula: gđa Elsa Toska, 

sudija Ustavnog suda Albanije; gđa Dušanka 

Radović, sudija Višeg suda Crne Gore; i gđa Se-

vima Sali-Terzić, pravni savetnik u Ustavnom 

sudu Bosne i Hercegovine. 

 

Konferencija se fokusirala na objašnjenje neo-

phodnih intervencija u demokratskom društvu  

od strane nacionalnih vlasti u skladu sa EKLJP. 

Fokus je takođe bio na objašnjavanju pojmova i 

kategorija sadržanih u čl. 1 Protokola 1, i načinu 

tumačenja ESLJP. Tumačenje prava sadržanih u 

ovom članu ovog protokola neophodno je da bi 

se razumeli pojmovi i način tumačenja ESLJP.  

 

Učesnici ove konferencije bili su predstavnici 

Ustavnih sudova, vrhovnih sudova, apelacionih 

sudova, ministarstava pravde, nacionalnih in-

stitucija za obuku, državnih službenika pred 

Evropskim sudom za ljudska prava, advokatskih 

komora, profesionalnih udruženja sudija iz Al-

banije, Bosne i Hercegovine, Crne Gore, 

Severne Makedonije, Srbije, Kosova i pred-

stavnici Sekretarijata Saveta Evrope. 

 

Konferencija je zaključena konačnim preporuka-

ma, ocenama učesnika i završnim govorom g. 

Sergey Dikman, koordinator programa, Odeljen-

je za nacionalnu primenu ljudskih prava iz 

Saveta Evrope. Konferencija je održana na 

egleskom jeziku, ali je obezbeđen i simultani 

prevod na albanski, makedonski/bosanski/

hrvatski/crnogorski i srpski jezik. 

      Regionalna onLine Konferencija" Zaštita imovine: ESLJP i 

nacionalna jurisprudencija na zapadnom Balkanu"  
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Dana 10. decembra 2020, Akademija Pravde 

prisustvovala je ceremoniji dodele nagrada 

“Najbolja praksa u primeni Zakona o upotrebi 

jezika”, koju je u formi vebinara organizovala 

Kancelarija Poverenika za jezike (KPJ) u 

saradnji sa Organizacijom za evropsku bezbed-

nost i saradnju, misija na Kosovu (OEBS). 

 

Na ovoj ceremoniji, kojoj su prisustvovali pred-

stavnici različitih institucija, iataknuta je važnost 

upotrebe službenih jezika u institucijama, s ob-

zirom da to predstavlja poštovanje prava svih 

građana i jednak pristup uslugama koje pružaju 

institucije.  

 

Učesnicima se obratio Poverenik za jezike g. 

Slaviša Mladenović, i Ambasador Misije OEBS-

a na Kosovu, g. Jaan Brathu.  

 

Dodela nagrada, kao što je navedeno na ceremo-

niji, zasnivala se na praćenju upotrebe službenih 

jezika na službenim veb stranicama ministarsta-

va, izvršnih organa i agencija, uključujući 

društvene mreže relevantnih institucija.  

 

Prvu nagradu ove godine, Poverenik za jezike 

dodelio je institucijama kao što su Ministarstvo 

finansija, Opština Priština, Sudski Savet Koso-

va, Ustavni sud i Centralna banka Kosova.  

 

Među ostalim institucijama koje su pokazale 

dobre rezultate u sprovođenju zakona o služben-

im jezicima je i Akademija Pravde, koja će dobi-

ti priznanje i opremu poput slušalica za 

prevođenje i usb-a.  

 

Na ceremoniji dodele nagrada prisutnima su se 

obratili gradonačelnik Prištine g. Shpend Ah-

meti, predstavnik Ustavnog suda Kosova, za-

menik Ministar Ministarstva lokalne samou-

prave, gđa Magbule Shkodra, predstavnici Kan-

celarije Generalnog Revizora, Ombudsmana i 

drugi.  

 

Svi prisutni i dobitnici nagrada istakli su da ova 

nagrada pokazuje posvećenost svih zaposlenih 

da poštuju ustavne i zakonske obaveze, i da će 

ova nagrada biti još jedan podsticaj za kon-

tinuirani rad na unapređenju i jednakosti u 

poštovanju jezičkih prava i slobode uopšte.  

      Akademija Pravde prisustvovala dodeli nagrada za najbolju 

praksu u primeni Zakona o upotrebi jezika 
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Dana 30. decembra 2020. godine, na Akademije 

Pravde održan je naredni sastanak Upravnog 

Saveta Akademije Pravde. Sastanak je održan 

virtuelno putem ZOOM platforme, kojim je 

predsedavao Predsedavajući g. Enver Peci, 

istovremeno Predsednik Vrhovnog suda Kosova.  

Svrha ovog sastanka bio je pregled i odlučivanje 

o metodologiji rada u sprovođenju aktivnosti 

obuke za sudsko i tužilačko administrativno 

osoblje, i o drugim važnim pitanjima u okviru 

zakonskog mandata za bolje funkcionisanje 

Akademije Pravde.    

 

Prema dnevnom redu utvrđenom za ovaj sasta-

nak, Upravni Savet, u punom sastavu, rasprav-

ljao je i odobrio zapisnik sa sastanka od 30. no-

vembra 2020. ovog tela, doneo odluku o javnom 

oglasu za izbor privremenih trenera AP, i pri-

javu stručnih saradnika i drugo sudsko i 

tužilačko administrativno osoblje u kon-

tinuiranoj obuci. Tokom ovog sastanka 

razgovarano je i o zahtevu g. Ismet Salihu po 

pitanju izdavanja enciklopedije, čiji je autor 

profesor Ismet Salihu, u kom slučaju je odobre-

na preporuka Odeljenja za administraciju i fi-

nansije. Pored toga razgovarano je i o statusu 

zaposlenih na Akademiji Pravde i mogućnosti 

da njihov status bude sličan statusu zaposlenih u 

pravosudnom i tužilačkom sistemu.  

 

Na ovom sastanku, Upravni Savet je razgovarao 

i o drugim pitanjima koja idu u prilog pravilnom 

funkcionisanju rada Akademije Pravde u okviru 

njenih nadležnosti i zakonskog mandata. 

      Sastanak Upravnog Saveta Akademije Pravde 
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Pripreme za početne obuke za sudije, za koje se 

očekuje da će uskoro biti dekretovani, nas-

tavljene su i tokom novembra, pošto su 22 po-

tencijalna kandidata za sudije prošli sve faze re-

grutovanja u SSK-u. 

 

Stoga je Akademija Pravde u procesu dizajniran-

ja modula za obuku prema sadržaju definisanom 

ovim programom, kao i ostalim pratećim materi-

jalima. 

 

U izveštajnom periodu finalizovani su sledeći 

moduli: Lične i interdisciplinarne veštine, kao i 

Zakonodavstvo i dopunske veštine, dok je modul 

o Krivičnom zakoniku i Zakoniku o krivičnom 

postupku i modul o građanskom, upravnom i 

ekonomskom pravu u završnoj fazi. 

 

Proces procene potreba za obukom i izrada pro-

grama obuke za nove tužioce za koje je započeo 

proces regrutacije od strane TSK-a je takođe 

nastavljen. 

 

Na osnovu metodologije za procenu potreba za 

obukama, ovaj proces je u procesu razrade pred-

loga koji proizilaze iz mehanizama evaluacije. 

 Aktivnosti Programa za Početne Obuke (PPO) 

 

Izrada modula za obuku 
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01-02 decembra 2020. godine, Akademija Prav-

de je u sklopu Programa Kontinuiranih Obuka u 

saradnji sa programom IRZ-a organizovala 

sesiju obuke na temu “Specijalizovani program 

obuka- Pranje Novca- sesija III”.  

 

Cilj ove obuke je bilo unapređenje znanja 

učesnika u vezi sa pravnom infrastrukturom za 

borbu protiv pranja novca i sa pravednims 

provođenjem zakonskih odredbi i postupaka u 

slučaju istraga i suđenja određenih slučajeva. 

 

U toku ove online obuke putem platforme 

Zoom su obrađena krivična dela pranja novca 

ističući načine ili postupke koji se moraju 

preduzeti u ovim slučajevima, kao i problemi 

koji se javljaju u praksi bilo u toku istrage ili u 

toku rešavanja slučajeva. Posebna pažnja je 

posvećena sekvestraciji i konfiskaciji imovine 

stečene putem krivičnog dela, međugraničnoj i 

međunarodnoj pravnoj saradnji za borbu protiv 

pranja novca kao i moguća alternativna rešenja. 

Takođe se govorilo i o krivicnim sankcijama 

spram vršiocima krivičnog dela pranja novca i 

slučajeva kada se lica proglase krivima za pran-

je novca, a ne budu proglašeni krivima za os-

novno krivicno delo. 

 

U toku ove obuke je potencirano da se pranje 

novca kategorizuje u najozbiljnije zločine čiji je 

cilj napad na razvoj društvene ekonomije. U 

nastavku je rečeno da se kao oblik kriminala 

ovo delo manifestuje u različitim oblicima kao 

što su: utaja poreza, razne kriminalne radnje, 

pranje novca itd., koje se sprovode preduziman-

jem kriminalnih radnji. 

 

Učesnici su u toku obuke mogli da diskutuju i 

komentarišu razne slučajeve i fazu pripreme 

inslučajeva za sud razrađujući i tumačeći za-

konske odredbe koje sankcionišu ova dela. 

 

Korisnici ove obuke su bili sudije i tužioci iz 

svih regija Kosova.  

 Aktivnosti Programa za Kontinuirane Obuke (PKO)  

      Obuka: Specijalizovani program obuka- Pranje novca- 

Sesija III 
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Dana 8. decembra 2020. godine, Akademija 

Pravde je u okviru Programa kontinuirane obuke 

u saradnji sa GIZ – Projektom za pravne i ad-

ministrativne reforme LARP, sprovela onLine 

obuku putem Zoom platforme, na temu “Pravo 

na azil i važeće zakonodavstvo”. 

 

Svrha ove obuke bila je unapređenje znanja 

učesnika u vezi sa pitanjima koja se odnose na 

pravo na azil. 

 

Tokom ove obuke obrađeno je pravo na azil i 

važeći zakoni; Izveštaj Kosovskog zakona o 

azilu sa Međunarodnom konvencijom o iz-

beglicama; odredbe ZUS za pokretanje up-

ravnog spora u slučajevima azila i utvrđivanje 

slučajeva privremenog boravka stranaca. 

 

Na početku obuke naglašeno je da Zakon br. 

L06/L-026 o azilu, uređuje uslove i postupke za 

priznavanje izbegličkog statusa, supsidijarnu 

zaštitu, privremenu zaštitu, status, prava i 

obaveze tražilaca azila, lica sa izbegličkim sta-

tusom, i drugih lica kojima je odobrena dopun-

ska i privremena zaštita. Dalje je istaknuto da je 

izbeglica lice koje se, zbog osnovanog straha od 

progona  na osnovu rase, vere, nacionalnosti, 

političkog uverenja ili pripadnosti određenoj 

društvenoj grupi, nalazi van zamlje 

državljanstva i nema mogućnost ili zbog takvog 

straha nema želju da se vrati na to mesto. 

 

Dalje je razgovarano o pokretanju upravnog 

spora o pravo na azil, gde je postupak upravnog 

spora regulisan zakonom  br. 03 / L 202. Ovim 

zakonom uređuju se nadležnosti, sastav suda i 

poslovnik, na osnovu kojih nadležni sudovi od-

lučuju o zakonitosti upravnih akata kojima 

nadležni organi javne uprave odlučuju o pravi-

ma, obavezama i pravnim interesima fizičkih i 

pravnih lica i drugih stranaka, kao i za zakoni-

tost radnji upravnih organa. 

 

Metodologija obuke bila je kombinovane pri-

rode sa teorijskim objašnjenjima i interaktivnim 

diskusijama. 

 

Korisnici ove obuke bili su sudije iz Apela-

cionog suda, i sudije i tužioci sa osnovnog 

nivoa. 

     Obuka: Pravo na azil i merodavno zakonodavstvo 
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15 decembra 2020. Godine Akademija Pravde 

je u sklopu Programa za Kontinuirane Obuke u 

saradnji sa projektom GIZ/LARP, organizovala 

obuku putem platforme Zoom na temu “Zakon 

o šumama Kosova, zaštiti prirode i zaštiti život-

ne sredine”. 

 

Svrha ove obuke je unapređenje znanja sudija u 

vezi sa degradacijom životne sredine, nemilos-

nom uništavanju šuma, nacionalnih parkova i 

prirode generalno što se svakako ogleda na 

čovekovo zdravlje i na kvalitet života generalno 

kao i na pravedno sprovođenje zakona u praksi 

odnosno, odredbi koje regulišu ovu oblast u tim 

slučajevima. 

 

U toku ove obuke posebna pažnja je posvećena 

elaborisanju zakonskih odredbi Zakona o šuma-

ma Kosova, Zakona o zaštiti prirode i Zakona o 

zaštiti životne sredine u prekršajnom postupku. 

Takođe, veza između Zakona o šumama Kosova 

i Zakona o zaštiti prirode i Zakona o zaštiti 

životne sredine u prekršajnom postupku, ističući 

dileme i nejasnoće u slučaju sprovođenja 

prekršajnog postupka. 

 

Na ovoj obuci su korišćenje kombinovane 

metode: kratko teorijsko objašnjenje, interaktiv-

na diskusija, predstavljanje gledišta učesnika, 

predstavljanje putem Power Point-a, pitanja-

odgovori i analiziranje slučajeva iz prakse. 

 

Korisnici ove obuke su bili: sudije iz osnovnih 

sudova iz divizija za prekršaje i krivične divizije 

iz svih regija Kosova i tužioci iz opšteg departa-

menta. 

 

 

      Obuka: Zakon o šumama Kosova, zaštitu prirode i zaštitu 

životne sredine 
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18 decembra 2020. godine Akademija Pravde je 

u sklopu Programa za Kontinuirane Obuke u 

saradnji sa projektom EU Podrška Građanskom 

zakoniku- Faza 2, održala online okrugli sto 

putem platforme Zoom na temu 

“Komentarisanje sudskih odluka- Harmonizaci-

ja u obligacionim pitanjima”. 

 

Svrha ovog okruglog stola je bilo unapređenje 

znanja učesnika u vezi komentarisanja sudskih 

odluka- harmonizacije u obligacionim pitan-

jima. 

 

U toku ovog okruglog stola su obrađene sledeće 

teme: Harmonizacija sudskih odluka u građan-

skim predmetima/ Zakona o Obligacionim Od-

nosima; Nevalidni ugovori i Naknada štete. 

Na početku okruglog stola razgovarano je o 

pravnim poslovima sa posebnim naglaskom na 

pravno izražavanje volje fizičkog ili pravnog 

lica, u cilju stvaranja, promene ili gašenja 

građanskih prava ili obaveza koje mogu biti jed-

nostrani ili bilateralni pravni rad. 

 

Dalje se govori o apsolutnoj nevalidnosti 

prqavnih radova koji su predviđeni zakonom i 

koji posledično imaju nevalidnost u apsolutnom 

smislu. Dalje je konstatovano da su ovi pravni 

radovi nevaljani, što znači da ne proizvode 

pravne efekte od trenutka nastanka. Član 58 

nacrta Građanskog zakonika predviđa uslove za 

apsolutnu nevaljanost, dok se relativna ne-

valjanost pravnih radova pojavljuje kao rezultat 

nemogućnosti u slučajevima kada stranka ili 

stranke imaju ograničenu sposobnost delovanja, 

kada se radi o nedostatku volje strana kao re-

zultat zastrašivanja, obmane, greške ili krajnje 

potrebe. 

 

Metodologija okruglog stola bila je kombino-

vane prirode sa teorijskim objašnjenjima i inter-

aktivnim diskusijama koristeći studije slučaja 

presuda i raspravljajući i rešavajući najizazovni-

ja pitanja u rešavanju slučajeva. 

 

Korisnici ovog okruglog stola bile su sudije iz 

svih regiona Kosova iz Građanskog odeljenja. 

      Obuka: Komentarisanje sudskih odluka - Harmonizacija u 

obligacionim pitanjima 
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15. decembra 2020. godine, Akademija Pravde 

u saradnji sa EU projektom Podrška 

Građanskom zakoniku- Faza 2, u okviru Pro-

grama za Kontinuirane Obuke realizovala je 

Okrugli sto putem platforme Zoom na temu 

„Harmonizacija sudskih odluka o pitanjima 

nasledstva“. 

 

Svrha ovog okruglog stola bila je unapređivanje 

znanja učesnika o postupcima razmatranje 

nasledstva i usklađivanju sudskih odluka u pi-

tanjima nasledstva. 

 

Tokom ovog okruglog stola komentarisane su 

brojne sudske odluke vezane za nasledstvo koje 

su se pojavile u praksi na kosovskim sudovima, 

za koje su istaknuta najizazovnija pitanja u 

ovim predmetima. U nastavku su tretirane 

sledeće teme: evidentiranje nasledne imovine 

prema Građanskom zakoniku, neophodni 

naslednici i podela nasleđene imovine u 

slučajevima spora prema Građanskom zakoniku 

Detaljno je razrađeno kako se stiče pravo na 

nasledstvo, koja lica imaju pravo na nasledstvo, 

princip jednakosti u nasleđivanju i kako se 

pokreće postupak za pregled nasleđene imovine. 

Poseban akcenat stavljen je na pristup notara i 

sudija koji vode predmete u naslednim 

postupcima, sistemu civilnih knjiga i katastar-

skom registru. 

 

Tokom ovog okruglog stola diskusije su se 

odvijale kroz komentarisanje sudskih odluka 

koje su u praksi predstavljene na kosovskim su-

dovima. 

 

Korisnici ove obuke su bile: sudije iz svih regija 

Kosova. 

      Obuka: Usklađivanje sudskih odluka u pitanjima nasledstva  
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15 decembra 2020. godine, Akademija Pravde u 

saradnji sa Međunarodnom Organizacijom za 

Rad (ILO), je organizovala drugu radionicu na 

temu “Angažovanje dece u teškim oblicima rada 

i prinudnom radu”. 

 

Cilj radionice je bilo donošenje završnih pre-

poruka u vezi ove teme kao i validacija materi-

jala koji je pripremio univerzitetski profesor 

prof. dr. Bedri Bahtiri. 

 

Na radionici je diskutovano i o praktičnim 

slučajevima iz sudova i tužilaštvima, o 

slučajevima koji su primarniji za tretiranje u 

modulu obuke, načinu obrade slucajeva, za-

konskom okviru na Kosovu itd. 

Korisnici ove obuke su bili sudije i tužioci iz 

Odeljenja za maloletnike. 

 

Zbog novonastale situacije kreirane pandemi-

jom COVID-19 i preporuka KSJZ-a, radionica 

je održana na virtuelan način putem platforme 

Zoom. 

      Radionica- angažovanje dece u teškim oblicima rada i 

prinudnom radu 
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Dana 10. decembra, Akademija Pravde u okviru 

Programa kontinuirane obuke sprovela je obuku 

putem Zoom platforme, na temu “Upravljanje 

ITK-a”. 

 

Svrha ove obuke bila je unapređivanje znanja 

učesnika u vezi sa upotrebom elektronskih siste-

ma, podizanje nivoa elektronske komunikacije i 

pružanje pouzdanih i efikasnih administrativnih 

usluga korišćenjem informacione tehnologije. 

 

Fokus obuke bio je usredsređen na: Korišćenje 

IT opreme; elektronsku komunikaciju i infor-

macionu sigurnost. Tokom obuke naglašeno je 

da je potpuna digitalizacija radnih procesa jedan 

od izazova koji zahteva kontinuiranu obuku 

tužilaca, sudija i administrativnog osoblja o up-

otrebi i primeni IT, s obzirom na uticaju pružan-

ja kvalitetnih usluga, brzih i tačnih, kao i pri 

generisanju izveštaja u realnom vremenu. 

 

Pored toga istaknuto je da se u pravosudnom i 

tužilačkom sistemu kontinuirano preduzimaju 

radnje za uvođenje informacione tehnologije 

(IT) i elektronskih sistema koji se koriste, u 

cilju povećavanja efikasnosti i transparentnosti 

na radu. 

 

Metodologija obuke se zasnivala na kratkom 

predstavljanju koncepata kroz savremene tehni-

ke treninga, interaktivnim diskusijama sa 

učesnicima ( pitanja & odgovori).  

 

Korisnici obuke bili su: administrativno osoblje 

sudova i tužilaštva. 

      Obuka:  Upravljanje ITK 

 Aktivnosti za sudsko i tužilačko administrativno osoblje 
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16-17 decembra 2020. godine, Akademija Prav-

de je u sklopu Programa za Kontinuirane Obuke 

održala obuku putem platforme Zoom na temu 

“Upravljanje vremenom i stresom”. 

 

Cilj ove obuke je razvoj veština učesnika u vezi 

sa upravljanjem vremenom i stresom kao pre-

duslov za poboljšanje njihovog ucinka u toku 

vršenja njihovih dužnosti i funkcija određenih 

prema zakonu u funkciji podržavanja rada i po-

rasta efikasnosti sudova i tužilaštava. 

 

Prvog dana ove obuke su obrađene sledeće 

teme: Stres i teorijska definicija, upravljanje 

vremenom kao i prioritizacija aktivnosti. Dru-

gog dana su obrađenje sledeće teme: tehnike 

očuvanja zdravlja i kondicije za rad, čuvanje od 

profesionalnog “sagorevanja”. 

Na ovoj obuci je naglašeno koji su to najbolji 

načini za otklanjanje stresa i koji su instrumenti 

upravljanja vremenom. Takođe je potencirano 

da je upravljanje vremenom i stresom hitna po-

treba kao sprečavanje napadanja licnosti 

službenika u administraciji, u konkretnom 

slučaju od strane različitih stresora kako bi 

njihov posao bio kvalitetan i efikasan. 

 

Sprovedena metodologjia je bila kombinovanog 

karaktera, sa teorijskim objašnjenjima i inter-

aktivnim diskusijama. 

 

Korisnici ove obuke su bili: Administrativno 

osoblje iz sudova i tužilaštava. 

      Obuka:  Upravljanje vremenom i stresom 
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Prvog dana obuke obrađene su sledeće teme: 

Razumevanje ljudskih prava, Tipologija klas-

ifikacije, pozitivne obaveze i test proporcional-

nosti, pravo na efikasne pravne lekove, sudska 

zaštita ljudskih prava, ustavna zaštita prava i 

osnovnih sloboda (čl. 113, st. 7 Ustava Kosova) 

i sudske primene Evropske konvencije o ljud-

skim pravima. 

 

Drugi dan obuke se fokusirao na: Pravni i in-

stitucionalni okvir za pristup pravdi u slučajevi-

ma protiv diskriminacije, sudski postupak za 

pravnu zaštitu od diskriminacije (uloga sudova 

u borbi protiv diskriminacije, teret dokaza, ut-

vrđivanje štete, sankcije, sudska zaštita  prava 

na nediskriminaciju sa posebnim razmatranjem 

EKLJP) i odabrani slučajevi iz nacionalne 

sudske prakse i ESLJP. 

 

Tokom ove obuke naglašeno je da su diverzitet i 

nediskriminacija osnovni elementi savremenog 

društva, dok se razvoj demokratskog pravnog 

sistema ne može zamisliti bez zakona koji za-

branjuje sve oblike diskriminacije. Odredbe za 

sprečavanje diskriminacije sada su uključene u 

sve međunarodne i regionalne instrumente koji 

regulišu zaštitu ljudskih prava. U tom kontekstu, 

Kosovsko zakonodavstvo protiv diskriminacije 

predstavlja kvalitativni pravni okvir za borbu 

protiv diskriminacije u svim sferama javnog 

života, kao i za uklanjanje fenomena 

nejednakog tretmana pojedinca. U Republici 

Kosovo, svest javnosti o principu diskriminacije 

i borbi protiv njega i dalje je niska. Svi izveštaji 

o stanju ljudskih prava na Kosovu, posebno oni 

koji se odnose na takozvane ‘ugrožene’ grupe 

ljudi kao što su osobe sa invaliditetom, žene, 

deca itd., odnose se na marginalizaciji ovih kat-

egorija ljudi, čime se potvrđuje prisustvo dis-

kriminatorske prakse u svim sferama javnog 

života.  

 

Na ovom treningu su analizirane teme povezane 

sa slučajevima iz aktuelne prakse ESLJP u 

kontekstu antidiskriminacije i analizirani su 

neki slučajevi odabrani iz relevantne prakse 

Ustavnog suda Kosova, grupne diskusije i 

završni pregledi kojima su prisustvovali svi 

učesnici.  

 

Tokom ove obuke korišćene su metode delim-

ičnog teorijskog objašnjenja, detaljna tumačenja 

odredbi EKLJP, važećeg zakona, zasnovanog na 

slučajevima iz domaće sudske prakse i ESLJP u 

Strazburu, praćeni interaktivnim diskusijama i 

tumačenjima odredbi zakona protiv diskrimi-

nacije i druge odredbe na snazi koje regulišu 

ovu oblast.  

 

Korisnici obuke bili su administrativni službeni-

ci i stručni saradnici sudova i tužilaštava Repub-

like Kosovo. 

      Obuka:  Ljudska prava, pravne i proceduralne garancije za 

njihovu zaštitu  
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Akademija Pravde je 3. decembra 2020. godine, 

organizovala obuku u saradnji sa Komorom 

privatnih izvršitelja, na temu: “Nadzor nad za-

konitošću rada privatnih izvršitelja”. Ova obuka 

je održana virtuelno (zoom platforme) i imala je 

za cilj unapređenje znanja učesnika u vezi sa 

ovlašćenjima i ulogom nadzornih institucija u 

pogledu inspekcije privatnih izvršitelja. 

 

U prvom delu obuke fokus je bio usredsređen 

na: Institucijama koje vrše nadzor zakonitosti 

rada privatnih izvršitelja i njihovim ovlašćen-

jima, pravima i obavezama inspektora izvršitelja 

i njihovim ovlašćenjima, izvorima informacija u 

nadzornom procesu, i proces inspekcije privat-

nih izvršitelja. Dok su u drugom delu obrađeni: 

Nadzor izvan kancelarije privatnog izvršitelja, 

Inspekcija u kancelariji privatnog izvršitelja, i 

periodična i posebna inspekcija. 

 

Na samom početku obuke, naglašeno je da 

privatni izvršitelji vrše javna ovlašćenja povere-

na u skladu sa važećim zakonodavstvom, od-

lučuju o radnjama iz svoje nadležnosti u 

sprovođenju dozvoljenog izvršenja i preduzima-

ju izvršne radnje.  

 

Dalje je naglašeno da da bi se preduzela kontro-

la kvaliteta izvršnih postupaka, država treba da 

uspostavi jasan pravni okvir, i standarde koji 

imaju za cilj da svake godine, kroz nezavisni 

sistem, postignu pregled i inspekciju izvršenja 

(CEPEJ smernice, 2009). Stoga država mora 

osigurati da se aktivnosti privatnih izvršitelja  

kontinuirano ocenjuju. Republika Kosovo je već 

uspostavila okvir za organizaciju i 

funkcionisanje nadzora nad zakonitošću rada 

privatnih izvršitelja. Odredbama Zakona o 

izvršnom postupku definisana je inspekcija rada 

privatnih izvršitelja i ovlašćenja nadležnih orga-

na za inspekcijski nadzor. Dok Vodič za nadzor 

nad radom izvršitelja (2017) služi kao praktično 

sredstvo za nadzor nad radom privatnih 

izvršitelja. 

 

Dalje je istaknuto, da privatni izvršitelj treba da 

podleže određenim etičkim pravilima ponašanja. 

Privremeni Zakonik MP-Br.07/2014 o etici 

privatnih izvršitelja utvrđuje principe prema 

kojima bi se privatni izvršitelji trebali ponašati u 

svom radu. Principi navedeni u ovom  zakoniku 

u skladu su sa principima profesionalne etike 

evropskih izvršitelja i šire. 

 

Pored toga naglašeno je da obim nadzora 

uključuje ne samo zakonitost radnji privatnog 

izvršitelja, već i etički i efikasan rad privatnog 

izvršitelja. Pažnja je posvećena ulozi nadležnih 

organa za nadzor ili kontrolu privatnih izvršitel-

ja, upoznavanju privatnih izvršitelja sa pravima i 

obavezama tokom inspekcijskog postupka, in-

spekcijski postupak i vrstama inspekcija privat-

nih izvršitelja. 

 

Tokom ove obuke korišćene su metode teor-

ijskog objašnjenja, dubinske interpretacije za-

kona, zasnovane na praktičnim slučajevima, 

praćene interaktivnim diskusijama i analizom 

zakonskih odredbi sadržanih u Zakonu o 

Izvršnom postupku i drugim podzakonskim akti-

ma koji regulišu ovu temu. 

 

Korisnici ove obuke bili su privatni izvršitelji iz 

svih regiona Republike Kosovo.  

Nadzor zakonitosti rada privatnih izvršitelja”  

 Aktivnosti za slobodna zanimanja 
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Prisustvo na treninzima na PTV predstavljeno kroz grafikone 

Obuke, 1 Obuke, 3 Obuke, 1 Obuke, 1

Učesnici, 15

Učesnici, 75

Učesnici, 11

Učesnici, 22

Krivična oblast Građanska oblast Administrativna Prekršajna

Br. učesnika i obuka održanih prema oblasti- Decembar 2020

Sudije, 83
Tužioci, 7

Administrativno osoblje iz 

sudova i tužilaštava, 3

Privatni 

izvršitelji, 30

Br. učesnika u održanim obukama- Decembar 2020
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30

Br. učesnika na obukama na osnovu institucija- Decembar 2020

84

39

113

10

Muškarci Žene Albanci Srbi

Učešće prema polu i etničkoj pripadnosti- Decembar 2020
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1

10

5 5

1

9
8

1 1

Održane

radionice

Ukupno

učesnika

Sudije Tužioci Muškarci Žene Albanci Srbi Ostale

manjine

Radionica - Decembar 2020

Održane

obuke

Ukupno

učesnika

Muškarci Žene Albanci Srbi

3

56

23

33

54

2

Br. obuka za administrativno osoblje sudova i tužilaštava-

Decembar 2020
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Tokom decembra  platforma za učenje na 

daljinu i dalje je bila otvorena za zainteresovane 

učesnike (sudije, tužioce, administrativno 

osoblje sudova i tužilaštava, kao i studente 

prava) na neodređeno vreme. 

 

U okviru ove platforme postoji 19 pristupačnih 

kurseva na mreži, od kojih je 11 na srpskom 

jeziku. 

Datuma 20. jula 2020. godine, prema Uredbi 

Sudskog saveta Kosova (br. 06/2019) o 

izmenama i dopunama Uredbe (br. 06/2017) 

objavljen je na mreži obavezni kurs 

„Profesionalna etika“ za sudije Republike 

Kosova. 

 

Detaljno su tabele koje predstavljaju prisustvo i 

napredak u pohađanju kurseva po temama na 

ovoj platformi. 

     Kursevi učenja na daljinu-učenje-Elearning 

Naziv kursa Završetak kur-

sa 
Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

(Profesionalna etika) 

Postupak i disciplinska 

odgovornost (albanski) 

            

Profesionalna etika I             

Profesionalna etika II 286 84% 25 7% 30 9% 

Naziv kursa Završetak kur-

sa 
Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

(Profesionalna etika) 

Disciplinski postupak 

i odgovornost (srpski) 

  

33 

  

10% 

  

20 

  

6% 

  

288 

  

84% 
Profesionalna etika I 

(srpski) 
            

Profesionalna etika 

II (srpski) 
34 10% 53 16% 254 74% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Mere raznol-

ikosti 
5 4% 11 9% 102 86% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Efektivno 

upravljanje 
3 18% 12 71% 2 12% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Mere raznol-

ikosti srpski 
0 0 0 0 14 100% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Efektivno 

upravljanje 

srpski 

0 0 0 0 13 100% 
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Naziv kur-

sa 
Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Pravda za 

decu 

Krivični 

12 10% 16 14% 90 76% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Istraga i ot-

krivanje 

korupcije 

13 11% 9 8% 96 81% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Korupcija 

porema do-

maćem i 

međunarod-

nom pravu 

  

8 

  

7% 

  

8 

  

7% 

  

102 

  

86% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Upravljanje  14 12% 6 5% 98 83% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Vođstvo – 

lideršip 
            

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Autorska 

prava i prav-

na zaštita 

(engleski) 

  

10 

  

8% 

  

19 

  

16% 

  

89 

  

75% 
Autorska 

prava i prav-

na zaštita 

(srpski) 

  

3 

  

21% 

  

6 

  

43% 

  

5 

  

36% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Faza op-

tužnice i 

izjašnjavanja 

o krivici 

(engleski) 

  

21 

  

18% 

  

16 

  

14% 

  

81 

  

69% 

Faza op-

tužnice i 

izjašnjavanja 

o krivici 

(srpski) 

  

2 

  

14% 

  

4 

  

29% 

  

8 

  

57% 
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Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Upravljanje 

stresom 

(Albanski) 

  

39 

  

33% 

  

21 

  

18% 

  

58 

  

49% 
Upravljanje 

stresom (srpski) 
  

7 

  

50% 

  

3 

  

21% 

  

4 

  

29% 
Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Veštine socijalne 

komunikacije 

(albanski) 

  

9 

  

8% 

  

8 

  

7% 

  

96 

  

85% 
Veštine socijalne 

komunikacije 

(srpski) 

  

2 

  

15% 

  

4 

  

31% 

  

7 

  

54% 
Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Obuka o primeni 

poreskog za-

konodavstva na 

  

7 

  

6% 

  

6 

  

5% 

  

100 

  

88% 
Obuka o primeni 

poreskog za-

konodavstva na 

Kosovu (srpski) 

  

2 

  

15% 

  

3 

  

23% 

  

8 

  

62% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Komunikacija i 

odnosi s javnošću 

(albanski) 

  

16 

  

14% 

  

43 

  

36% 

  

59 

  

50% 
Komunikacija i 

odnosi s javnošću 

(srpski) 

  

1 

  

15% 

  

4 

  

31% 

  

7 

  

54% 
Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Pravni Engleski  39 35% 23 20% 51  45% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Informaciona 

tehnologija 
            

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Nasilje u 

porodici 

(albanski) 

  

0 

  

0% 

  

24 

  

86% 

  

4 

  

14% 
Nasilje u 

porodici 

(srpski) 

  

0 

  

0% 

  

3 

  

11% 

  

25 

  

89% 
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Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 

započeti 
Procenat 

Vođenje evi-

dencije za 

sudskog tumača 

  

4 

  

33% 

  

5 

  

42% 

  

3 

  

25% 

Vođenje evi-

dencije za 

sudskog tumača 

  

1 

  

8% 

  

3 

  

25% 

  

8 

  

67% 



Adresa “Lagjja e Spitalit” 

Rr. Muharrem Fejza p.n  

Prishtinë, Republika e Kosovës 

Tel: + 383 38 200 18 660 

E-mail: infoad@rks-gov.net 

https://ad.rks-gov.net  


